

Estudo Técnico Preliminar 30/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23345.000721.2023-19

2. Descrição da necessidade

A compra de gêneros alimentícios estocáveis são necessárias para o abastecimento do refeitório no ano de 2023 e 2024.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Alimentação e Nutrição	Maria do Socorro Martinho Coelho

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Todos os alimentos a serem adquiridos devem possuir as características e a qualidade conforme especificação técnica de cada item. Para a seleção das propostas mais vantajosas será levado em consideração a especificação técnica dos produtos e os preços ofertados, sendo que em alguns casos será pedido amostra do produto para comprovar a qualidade do mesmo. Segue tabela abaixo com todos os itens e suas especificações.

ITEM	DESCRIÇÃO	Un	Quant
1	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	Garrafa	1.800
2	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	kg	10
3	Amendoim em grão, grupo descascado, subclasse clara, tipo único. Pct com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	100
4	Amido de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	600
5	Atum ralado em água , lata de 140g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	600
6	Aveia em flocos grossos, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Pct	400
7	Azeite de Oliva extra virgem , puro, frasco de 500ml, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Un	2000

8	Azeitona verde sem caroço, graúda, inteira, (sem ser picada), em conserva, em balde plástico contendo 3,2 kg o peso líquido e 2 kg peso drenado. De 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	200
9	Batata palha tradicional, já frita e embalada em embalagem de plástico, pacote com 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada amostra.	Emb	1000
10	Bolacha água e sal, pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	1000
11	Bolacha de maisena pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	1000
12	Bombom de chocolate escuro recheado com wafer, chocolate branco e avelã, cada unidade com 21,5g, pacote com aproximadamente 50 unidades, qualidade igual ou superior à marca sonho de valsa, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	50
13	Caldo de carne em pó, embalado em latas ou pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Un	60
14	Caldo de galinha em pó, embalado em pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Un	80
15	Canela em pó, pct de 1 kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	30
16	Milho de pipoca, embalado em pacote de 500g, qualidade Premium, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	1000
17	Canjiquinha de milho amarelo, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	200
18	Champignon fatiado, balde com 1,5kg drenado, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	120
19	Chocolate granulado, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	120
20	Chocolate em Pó Solúvel 50% , linha profissional, indicado para o preparo das mais diferentes receitas e pode ser dissolvido diretamente nas massas, embalado em cxs ou pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	240
21	Côco ralado, sem açúcar , pct c/ 100g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	600

22	Colorau (colorífico), pct c/ 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	100
23	Creme de leite, lata de 300g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	la	1200
24	Ervilha, lata c/ 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Lata	360
25	Erva doce, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	10
26	Extrato de Tomate, auto rendimento , s/conservante, em lata c/ 4,08kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	480
27	Farinha de mandioca torrada, grupo seca, classe fina, tipo 1, pct de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1600
28	Farinha de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	800
29	Fermento biológico p/ pão, seco, para massa doce, embalagem de 500g, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	400
30	Fermento em pó químico, lata de 250g, 1ª qualidade, contendo: amido de milho geneticamente modificado (espécies doadoras: <i>Agrobacterium tumefaciens</i> , <i>Bacillus thuringiensis</i> , <i>Sphingobium herbicidorovans</i> , <i>Streptomyces viridochromogenes</i> e <i>Zea mays</i>), bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra. Marca de referência: Royal	la	600
31	Fubá de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	700
32	Grão de bico, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	800
33	Leite condensado, lata de 395g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	la	120
34	Leite de côco vidro com 500ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Garrafa	120
35	Lentilha pct 500g, classe misturada, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	200
36	Louro em folha inteira, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	5

37	Macarrão espaguete, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	2400
38	Macarrão parafuso ou penne, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	2000
39	Macarrão espaguete integral , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	600
40	Manjeriço desidratado, folhas para tempero culinário, embalagem de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	20
41	Margarina vegetal, lata c/15kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	100
42	Massa pré cozida para lasanha, pct 200g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	1200
43	Milho verde lata de 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	600
44	Molho ingles, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	320
45	Molho de soja, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	480
46	Molho de pimenta vermelha, fr de 900ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Pote	320
47	Orégano seco, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	30
48	Palmito picado, vd de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	600
49	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor manga , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500
50	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor goiaba , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500

51	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor maracujá , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500
52	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor uva , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500
53	Polvilho azedo em pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	200
54	Presunto de suino cozido, peça de 3,5kg aproximadamente, 1ª qualidade, produto inspecionado pelo SIF, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Entrega quinzenal.	Kg	1000
55	Linguiça tipo Calabresa , grossa, defumada, resfriada e embalada a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1200
56	Linguiça tipo Paio , grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. , contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1000
57	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	400
58	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	100
59	Reforçador para pão, embalagem de 5kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	60
60	Sal amoníaco, pacote de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	100
61	Sal grosso, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	200

62	Sal refinado e iodado, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	8000
63	Salsicha em lata de 180g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	840
64	Soja em grão (tipo único), para consumo humano, pct de 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	50
65	Trigo em grão para quibe, pct 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	saco	1200
66	Uva passas preta, embalagem de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Kg	60
67	Vinagre branco, fr de 750ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	frasco	600
68	Cominho em pó puro, embalado em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	Kg	5
69	Nóz moscada inteira, embalada em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	Kg	5

5. Levantamento de Mercado

O levantamento de preços foi realizado em 3 empresas especializadas em vendas de gêneros alimentícios, portanto representa a realidade do mercado de alimentos.

6. Descrição da solução como um todo

Compra de produtos de empresas especializadas em comercialização de alimentos com capacidade de atendimento, tanto em quantidade como em qualidade exigida de acordo com as descrições.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades de cada gênero alimentício são calculadas e estimadas de acordo com o consumo do refeitório nos anos anteriores. Depende do cardápio confeccionado pelo Nutricionista, número de estudantes matriculados nos cursos presenciais, média das refeições diárias e para a compra, é feito o cálculo para o período de 1 ano.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 569.545,80

A estimativa do valor da compra foi feita através da média de 3 preços encontrados na pesquisa feita em empresas do ramo de vendas de alimentos. Em seguida, foi calculado pelo sistema de requisição de alimentos. O valor lançado é o custo médio, sendo que na data da compra os valores podem ser alterados de acordo com os lances dos fornecedores.

Valor médio encontrado = R\$ 569.545,80

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor médio un	Valor médioTotal
1	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	R\$2,15	R\$3.870,00
2	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, com rótulo data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	R\$39,15	R\$391,50
3	Amendoim em grão, grupo descascado, subclasse clara, tipo único. Pct com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$13,24	R\$1.324,00
4	Amido de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$11,61	R\$6.966,00
5	Atum ralado em água , lata de 140g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$7,37	R\$4.422,00
6	Aveia em flocos grossos, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$8,51	R\$3.404,00
7	Azeite de Oliva extra virgem , puro, frasco de 500ml, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$26,89	R\$53.780,00
8	Azeitona verde sem caroço, graúda, inteira, (sem ser picada), em conserva, em balde plástico contendo 3,2 kg o peso líquido e 2 kg peso drenado. De 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$68,59	R\$13.718,00
9	Batata palha tradicional, já frita e embalada em embalagem de plástico, pacote com 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada amostra.	R\$20,92	R\$20.920,00
10	Bolacha água e sal, pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$10,97	R\$10.970,00
11	Bolacha de maisena pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$10,97	R\$10.970,00
	Bombom de chocolate escuro recheado com wafer, chocolate branco e avelã, pacote com 1kg, qualidade igual ou superior à marca sonho de valsa,	R\$61,26	R\$3.063,00

12	data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.		
13	Caldo de carne em pó, embalado em latas ou pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$17,79	R\$1.067,40
14	Caldo de galinha em pó, embalado em pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$17,79	R\$ 1.423,20
15	Canela em pó, pct de 1 kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$40,54	R\$1.216,20
16	Milho de pipoca, embalado em pacote de 500g, qualidade Premium, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	R\$5,36	R\$5.360,00
17	Canjiquinha de milho amarelo, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$6,81	R\$1.362,00
18	Champignon fatiado, balde com 1,5kg drenado, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$64,87	R\$7.784,40
19	Chocolate granulado, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$20,47	R\$2.456,40
20	Chocolate em Pó Solúvel 50% , linha profissional, indicado para o preparo das mais diferentes receitas e pode ser dissolvido diretamente nas massas, embalado em cxs ou pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$42,36	R\$10.166,40
21	Côco ralado, sem açúcar , pct c/ 100g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$6,32	R\$3.792,00
22	Colorau (colorífico), pct c/ 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$15,62	R\$1.562,00
23	Creme de leite, lata de 300g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$8,58	R\$10.296,00
24	Ervilha, lata c/ 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$31,33	R\$11.278,80
25	Erva doce, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$41,27	R\$412,70
26	Extrato de Tomate, auto rendimento , s/conservante, embalado em Bag c/ 2,0kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	R\$26,65	R\$12.792,00

27	Farinha de mandioca torrada, grupo seca, classe fina, tipo 1, pct de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$11,49	R\$18.384,00
28	Farinha de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$9,11	R\$7.288,00
29	Fermento biológico p/ pão, seco, para massa doce, embalagem de 500g, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$21,52	R\$8.608,00
30	Fermento em pó químico, lata de 250g, 1ª qualidade, contendo: amido de milho geneticamente modificado (espécies doadoras: <i>Agrobacterium tumefaciens</i> , <i>Bacillus thuringiensis</i> , <i>Sphingobium herbicidorovans</i> , <i>Streptomyces viridochromogenes</i> e <i>Zea mays</i>), bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra. Marca de referência: Royal	R\$8,54	R\$5.124,00
31	Fubá de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$6,30	R\$4.410,00
32	Grão de bico, pct de 500g ,1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$7,51	R\$6.008,00
33	Leite condensado, lata de 395g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$9,09	R\$1.090,80
34	Leite de côco vidro com 500ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$11,35	R\$1.362,00
35	Lentilha pct 500g, classe misturada, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$11,45	R\$2.290,00
36	Louro em folha inteira, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$58,93	R\$294,65
37	Macarrão espaguete, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	R\$7,32	R\$17.568,00
38	Macarrão parafuso ou penne, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	R\$7,32	R\$14.640,00
39	Macarrão espaguete integral , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	R\$8,27	R\$4.962,00

40	Manjeriç�o desidratado, folhas para tempero culin�rio, embalagem de 1kg, data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$45,69	R\$913,80
41	Margarina vegetal, lata c/15kg, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$210,24	R\$21.024,00
42	Massa pr� cozida para lasanha, pct 200g, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$5,10	R\$6.120,00
43	Milho verde lata de 1,7kg, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$42,17	R\$25.302,00
44	Molho ingles, fr de 900 ml, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$13,73	R\$4.393,60
45	Molho de soja, fr de 900 ml, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$14,07	R\$6.753,60
46	Molho de pimenta vermelha, fr de 900ml, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$14,07	R\$4.502,40
47	Or�gano seco, pct de 1kg, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$48,30	R\$1.449,00
48	Palmito picado, vd de 500g, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$20,82	R\$12.492,00
49	Suco de fruta integral, concentrado, sem adi��o de a��car, garrafa pet de 1 litro , sabor manga , n�o necessita de refrigera��o antes de ser aberta a embalagem. Data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceita��o do material, dever� ser apresentada a amostra.	R\$10,04	R\$15.060,00
50	Suco de fruta integral, concentrado, sem adi��o de a��car, garrafa pet de 1 litro , sabor goiaba , n�o necessita de refrigera��o antes de ser aberta a embalagem. Data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceita��o do material, dever� ser apresentada a amostra.	R\$10,04	R\$15.060,00
51	Suco de fruta integral, concentrado, sem adi��o de a��car, garrafa pet de 1 litro , sabor maracuj� , n�o necessita de refrigera��o antes de ser aberta a embalagem. Data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceita��o do material, dever� ser apresentada a amostra.	R\$13,62	R\$20.430,00
52	Suco de fruta integral, concentrado, sem adi��o de a��car, garrafa pet de 1 litro , sabor uva , n�o necessita de refrigera��o antes de ser aberta a embalagem. Data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceita��o do material, dever� ser apresentada a amostra.	R\$12,26	R\$18.390,00
53	Polvilho azedo em pct de 1kg, 1� qualidade, data de fabrica��o no m�ximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$13,24	R\$2.648,00

54	Presunto de suino cozido, peça de 3,5kg aproximadamente, 1ª qualidade, produto inspecionado pelo SIF, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Entrega quinzenal.	R\$22,15	R\$22.150,00
55	Linguiça tipo Calabresa , grossa, defumada, resfriada e embalada a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$21,42	R\$25.704,00
56	Linguiça tipo Paio , grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$23,21	R\$23.210,00
57	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$9,27	R\$3.708,00
58	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$10,27	R\$1.027,00
59	Reforçador para pão, embalagem de 5kg,1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$76,94	R\$4.616,40
60	Sal amoníaco, pacote de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$16,05	R\$1.605,00
61	Sal grosso, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$2,95	R\$590,00
62	Sal refinado e iodado, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$2,14	R\$17.120,00
63	Salsicha em lata de 180g,1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$5,43	R\$4.561,20

64	Soja em grão (tipo único), para consumo humano, pct de 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$15,26	R\$763,00
65	Trigo em grão para quibe, pct 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$6,51	R\$7.812,00
66	Uva passas preta, embalagem de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$26,59	R\$1.595,40
67	Vinagre branco, fr de 750ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	R\$4,79	R\$2.874,00
68	Cominho em pó puro, embalado em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$24,71	R\$123,55
69	Nóz moscada inteira, embalada em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	R\$150,08	R\$750,40

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A compra de gêneros alimentícios sempre deve ser parcelada visto que, mesmo trabalhando com produtos não perecíveis, eles serão utilizados no cardápio do refeitório pelo período de 1 ano. Portanto, tudo deve ser entregue de forma parcelada, respeitando o período de validade de cada produto e mesmo porque não teríamos espaço para estocagem de todo volume dos produtos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a aquisição dos materiais não existem contratações correlatas e ou interdependentes, sendo o material utilizado para a confecção de refeições na cozinha do Campus Machado

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Todos os itens que serão comprados foram planejados através do PGC de 2023.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

São pretendidos a compra de todos os gêneros alimentícios para abastecimento do refeitório no segundo semestre de 2023 e primeiro semestre de 2024.

13. Providências a serem Adotadas

As providências adotadas são a adequação de locais de armazenamento de tais produtos, que no momento já estão devidamente adequados.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os possíveis impactos ambientais são minimizados nessa aquisição, quando solicitamos os produtos em embalagens de maior tamanho, tentando evitar o uso excessivo de embalagens.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A compra dessa lista de gêneros alimentícios é viável, devido aos procedimentos realizados até o momento que nos leva a concluir a necessidade dos produtos, a cotação e média de preços feita de forma correta.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Finalizo ETP de gêneros alimentícios estocáveis e encaminho para análise do setor de compras

MARIA DO SOCORRO MARTINHO COELHO

Agente de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Pré-Cotação - ALIMENTOS -Sukoi.pdf (204.25 KB)
- Anexo II - Pré-Cotação - Sul Mineira - IF Machado - MG - ALIMENTOS - 14-03-23.pdf (68.58 KB)
- Anexo III - ORÇAMENTO PARA RP DE GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO 2023 Rei das Carnes.pdf (247.14 KB)

Anexo I - Pré-Cotação - ALIMENTOS -Sukoi.pdf



SUKOI ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 20.942.789/0001-07 IE: 002.421.533.00-92

RUA FLAMBOYANT, Nº 350, JARDIM PRIMAVERA

ACESSO BR 491, TREVO DE MUZAMBINHO

CEP - 37890-000 MUZAMBINHO - MG

FONE: (35) 99842-7456 (35) 99841-1018

E-mail: sukoialimentos@hotmail.com

À
IF SUL DE MINAS CAMPUS MACHADO

PRÉ-COTAÇÃO DE PREÇOS

RAZÃO SOCIAL: SUKOI ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 20.942.789/0001-07 / I.E: 002.421.533.00-92

ENDEREÇO: RUA FLAMBOYANT, Nº 350, JARDIM PRIMAVERA

ACESSO BR 491, TREVO DE MUZAMBINHO CEP: 37890-000 / MUZAMBINHO-MG

TELEFAX: (35) 99842-7456 / 99841-1018

E-MAIL: sukoialimentos@hotmail.com

CONTA CORRENTE: 25374516 AGÊNCIA: 3125

BANCO: SICOOB AGROCREDI

Item	Produto	Marca	QTD	Unid	Preço Unitário	Preço Total
1	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	KARISA	1800	un	R\$ 1,15	R\$ 2.070,00
2	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, com rótulo data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	SANTO GRANO	10	kg	R\$ 36,50	R\$ 365,00
3	Amendoim em grão, grupo descascado, subclasse clara, tipo único. Pct com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	100	pct	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
4	Amido de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	APTI	600	kg	R\$ 10,80	R\$ 6.480,00
5	Atum ralado em água, lata de 140g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	GOMES DA COSTA	600	la	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
6	Aveia em flocos grossos, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	400	Pct	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00
7	Azeite de Oliva extra virgem, puro, frasco de 500ml, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	GOMES DA COSTA	2000	fr	R\$ 24,50	R\$ 49.000,00
8	Azeitona verde sem caroço, graúda, inteira, (sem ser picada), em conserva, em balde plástico contendo 3,2 kg o peso líquido e 2 kg peso drenado. De 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	RIBEIRÃO	200	bd	R\$ 58,50	R\$ 11.700,00
9	Batata palha tradicional, já frita e embalada em embalagem de plástico, pacote com 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada amostra.	SALPIKS	1000	Kg	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00
10	Bolacha água e sal, pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NINFA	1000	pct	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
11	Bolacha de maisena pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NINFA	1000	pct	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00

12	Bombom de chocolate escuro recheado com wafer, chocolate branco e avelã, pacote com 1kg, qualidade igual ou superior à marca sonho de valsa, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	SONHO DE VALSA	50	Emb	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
13	Caldo de carne em pó, embalado em latas ou pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	QUALIMAX	60	Kg	R\$ 16,00	R\$ 960,00
14	Caldo de galinha em pó, embalado em pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	QUALIMAX	80	Kg	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
15	Canela em pó, pct de 1 kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	30	kg	R\$ 38,90	R\$ 1.167,00
16	Milho de pipoca, embalado em pacote de 500g, qualidade Premium, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	PINK	1000	Pct	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
17	Canjiquinha de milho amarelo, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRIMOR	200	kg	R\$ 4,40	R\$ 880,00
18	Champignon fatiado, balde com 1,5kg drenado, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	RIBEIRÃO	120	Bd	R\$ 57,50	R\$ 6.900,00
19	Chocolate granulado, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	DORI	120	kg	R\$ 18,80	R\$ 2.256,00
20	Chocolate em Pó Solúvel 50%, linha profissional, indicado para o preparo das mais diferentes receitas e pode ser dissolvido diretamente nas massas, embalado em cxs ou pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	APTI	240	Kg	R\$ 34,00	R\$ 8.160,00
21	Côco ralado, sem açúcar, pct c/ 100g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SOCOCO	600	pct	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
22	Colorau (colorífico), pct c/ 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SINHÁ	100	kg	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
23	Creme de leite, lata de 300g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	ITAMBÉ	1200	la	R\$ 7,80	R\$ 9.360,00
24	Ervilha, lata c/ 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRAMESA	360	la	R\$ 29,30	R\$ 10.548,00
25	Erva doce, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	10	kg	R\$ 34,80	R\$ 348,00
26	Extrato de Tomate, auto rendimento, s/conservante, embalado em Bag c/ 2,0kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	ELEFANTE	480	Emb	R\$ 26,50	R\$ 12.720,00
27	Farinha de mandioca torrada, grupo seca, classe fina, tipo 1, pct de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	CODIL	1600	kg	R\$ 8,60	R\$ 13.760,00

28	Farinha de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SINHÁ	800	kg	R\$ 7,60	R\$ 6.080,00
29	Fermento biológico p/ pão, seco, para massa doce, embalagem de 500g, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	BLAUPAN	400	Emb	R\$ 19,80	R\$ 7.920,00
30	Fermento em pó químico, lata de 250g, 1ª qualidade, contendo: amido de milho geneticamente modificado (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens, Bacillus thuringiensis, Sphingobium herbicidorovans, Streptomyces viridochromogenes e Zea mays), bicarbonato de sódio, fosfato monocálcico e carbonato de cálcio data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra. Marca de referência: Royal	ROYAL	600	la	R\$ 8,20	R\$ 4.920,00
31	Fubá de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	ARARA	700	kg	R\$ 4,15	R\$ 2.905,00
32	Grão de bico, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRIMOR	800	pct	R\$ 6,30	R\$ 5.040,00
33	Leite condensado, lata de 395g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NESTLE	120	la	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
34	Leite de côco vidro com 500ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NORDESTE	120	vd	R\$ 9,80	R\$ 1.176,00
35	Lentilha pct 500g, classe misturada, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PINK	200	pct	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
36	Louro em folha inteira, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	5	kg	R\$ 52,00	R\$ 260,00
37	Macarrão espaguete, massa de sêmola de trigo grano duro, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	2400	pct	R\$ 6,50	R\$ 15.600,00
38	Macarrão parafuso ou penne, massa de sêmola de trigo grano duro, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	2000	pct	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
39	Macarrão espaguete integral, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	600	pct	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
40	Manjerição desidratado, folhas para tempero culinário, embalagem de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	20	Kg	R\$ 42,50	R\$ 850,00
41	Margarina vegetal, lata c/15kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SOFTELLY	100	Bd	R\$ 205,00	R\$ 20.500,00
42	Massa pré cozida para lasanha, pct 200g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	RENATA	1200	pct	R\$ 3,40	R\$ 4.080,00

43	Milho verde lata de 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	QUERO	600	la	R\$ 32,80	R\$ 19.680,00
44	Molho ingles, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	320	fr	R\$ 10,80	R\$ 3.456,00
45	Molho de soja, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	480	fr	R\$ 10,80	R\$ 5.184,00
46	Molho de pimenta vermelha, fr de 900ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	320	fr	R\$ 10,80	R\$ 3.456,00
47	Orégano seco, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	MONCHEF	30	kg	R\$ 48,80	R\$ 1.464,00
48	Palmito picado, vd de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	BRASPALM	600	vd	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00
49	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor manga, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
50	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor goiaba, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
51	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor maracujá, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
52	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor uva, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 10,60	R\$ 15.900,00
53	Polvilho azedo em pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	FLEXINHA	200	kg	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
54	Presunto de suino cozido, peça de 3,5kg aproximadamente, 1ª qualidade, produto inspecionado pelo SIF, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Entrega quinzenal.	SUINCO	1000	Kg	R\$ 20,60	R\$ 20.600,00

55	Linguiça tipo Calabresa, grossa, defumada, resfriada e embalada a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	AVIVAR	1200	kg	R\$ 17,80	R\$ 21.360,00
56	Linguiça tipo Paio, grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SUINCO	1000	kg	R\$ 20,30	R\$ 20.300,00
57	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	400	Emb	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
58	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	100	Emb	R\$ 5,50	R\$ 550,00
59	Reforçador para pão, embalagem de 5kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	60	Emb	R\$ 65,50	R\$ 3.930,00
60	Sal amoníaco, pacote de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	100	Emb	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
61	Sal grosso, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	LEBRE	200	kg	R\$ 1,80	R\$ 360,00
62	Sal refinado e iodado, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	MOC	8000	kg	R\$ 1,60	R\$ 12.800,00
63	Salsicha em lata de 180g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	ANGLO	840	la	R\$ 4,80	R\$ 4.032,00
64	Soja em grão (tipo único), para consumo humano, pct de 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	50	Kg	R\$ 12,00	R\$ 600,00
65	Trigo em grão para quibe, pct 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	1200	Emb	R\$ 4,90	R\$ 5.880,00
66	Uva passas preta, embalagem de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	40	Kg	R\$ 21,30	R\$ 852,00
67	Vinagre branco, fr de 750ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	TOSCANO	600	fr	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
68	Cominho em pó puro, embalado em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	5	Kg	R\$ 22,40	R\$ 112,00

69	Nóz moscada inteira, embalada em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	5	Kg	R\$ 135,00	R\$ 675,00
TOTAL						R\$ 484.876,00
VALOR TOTAL					R\$ 484.876,00	
Quatrocentos E Oitenta E Quatro Mil, Oitocentos E Setenta E Seis Reais						

PRAZO DE VALIDADE DA PRÉ-COTAÇÃO: 30 (trinta) dias contados a partir da data de sua apresentação;

Declaramos que estão incluídas nos preços cotados todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto desta pré-cotação;

Muzambinho
quinta-feira, 9 de março de 2023

Rafael Henrique Cetti

RAFAEL HENRIQUE CETTI
RG: MG 17.137.896
CPF: 105.753.456-08

┌
SUKOI ALIMENTOS
CNPJ 20.942.789/0001-07
RUA FLAMBOYANT Nº 350,
JARDIM PRIMAVERA
ACESSO BR 491, TREVO
MUZAMBINHO-MG
CEP 37890-000
└

**Anexo II - Pré-Cotação - Sul Mineira - IF Machado - MG -
ALIMENTOS - 14-03-23.pdf**

IF SUL DE MINAS CAMPUS MACHADO

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA SUL MINEIRA DE ALIMENTOS LTDA

ENDEREÇO: AV. REBECA 752 A - JARDIM CANAÃ - MUZAMBINHO - MG

CNPJ: 12.238.874/0001-60

FONE: (35) 3571-2080

Item	Produto	Marca	QTD	Unid	Preço Unitário	Preço Total
1	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	KARISA	1800	un	R\$ 1,33	R\$ 2.394,00
2	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, com rotulodata de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	SANTO GRANO	10	kg	R\$ 41,98	R\$ 419,80
3	Amendoim em grão, grupo descascado, subclasse clara, tipo único. Pct com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	100	pct	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
4	Amido de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	APTI	600	kg	R\$ 12,42	R\$ 7.452,00
5	Atum ralado em água, lata de 140g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	GOMES DA COSTA	600	la	R\$ 8,63	R\$ 5.178,00
6	Aveia em flocos grossos, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	400	Pct	R\$ 8,86	R\$ 3.544,00
7	Azeite de Oliva extra virgem, puro, frasco de 500ml, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	GOMES DA COSTA	2000	fr	R\$ 28,18	R\$ 56.360,00
8	Azeitona verde sem caroço, graúda, inteira, (sem ser picada), em conserva, em balde plástico contendo 3,2 kg o peso líquido e 2 kg peso drenado. De 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	RIBEIRÃO	200	bd	R\$ 67,28	R\$ 13.456,00
9	Batata palha tradicional, já frita e embalada em embalagem de plástico, pacote com 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada amostra.	SALPIKS	1000	Kg	R\$ 21,28	R\$ 21.280,00
10	Bolacha água e sal, pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NINFA	1000	pct	R\$ 10,12	R\$ 10.120,00
11	Bolacha de maisena pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NINFA	1000	pct	R\$ 10,12	R\$ 10.120,00
12	Bombom de chocolate escuro recheado com wafer, chocolate branco e avelã, pacote com 1kg, qualidade igual ou superior à marca sonho de valsa, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	SONHO DE VALSA	50	Emb	R\$ 59,80	R\$ 2.990,00
13	Caldo de carne em pó, embalado em latas ou pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	QUALIMAX	60	Kg	R\$ 18,40	R\$ 1.104,00
14	Caldo de galinha em pó, embalado em pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	QUALIMAX	80	Kg	R\$ 18,40	R\$ 1.472,00
15	Canela em pó, pct de 1 kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	30	kg	R\$ 44,74	R\$ 1.342,20

16	Milho de pipoca, embalado em pacote de 500g, qualidade Premium, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	PINK	1000	Pct	R\$ 5,41	R\$ 5.410,00
17	Canjiquinha de milho amarelo, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRIMOR	200	kg	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
18	Champignon fatiado, balde com 1,5kg drenado, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	RIBEIRÃO	120	Bd	R\$ 66,13	R\$ 7.935,60
19	Chocolate granulado, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	DORI	120	kg	R\$ 21,62	R\$ 2.594,40
20	Chocolate em Pó Solúvel 50%, linha profissional, indicado para o preparo das mais diferentes receitas e pode ser dissolvido diretamente nas massas, embalado em cxs ou pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	APTI	240	Kg	R\$ 39,10	R\$ 9.384,00
21	Côco ralado, sem açúcar, pct c/ 100g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SOCOCO	600	pct	R\$ 7,48	R\$ 4.488,00
22	Colorau (colorífico), pct c/ 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SINHÁ	100	kg	R\$ 14,38	R\$ 1.438,00
23	Creme de leite, lata de 300g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	ITAMBÉ	1200	la	R\$ 8,97	R\$ 10.764,00
24	Ervilha, lata c/ 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRAMESA	360	la	R\$ 33,70	R\$ 12.132,00
25	Erva doce, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	10	kg	R\$ 40,02	R\$ 400,20
26	Extrato de Tomate, auto rendimento, s/conservante, embalado em Bag c/ 2,0kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	ELEFANTE	480	Emb	R\$ 30,48	R\$ 14.630,40
27	Farinha de mandioca torrada, grupo seca, classe fina, tipo 1, pct de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	CODIL	1600	kg	R\$ 9,89	R\$ 15.824,00
28	Farinha de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SINHÁ	800	kg	R\$ 8,74	R\$ 6.992,00
29	Fermento biológico p/ pão, seco, para massa doce, embalagem de 500g, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	BLAUPAN	400	Emb	R\$ 22,77	R\$ 9.108,00
30	Fermento em pó químico, lata de 250g, 1ª qualidade, contendo: amido de milho geneticamente modificado (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens, Bacillus thuringiensis, Sphingobium herbicidovorans, Streptomyces viridochromogenes e Zea mays), bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra. Marca de referência: Royal	ROYAL	600	la	R\$ 9,43	R\$ 5.658,00
31	Fubá de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	ARARA	700	kg	R\$ 4,78	R\$ 3.346,00
32	Grão de bico, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PRIMOR	800	pct	R\$ 7,25	R\$ 5.800,00
33	Leite condensado, lata de 395g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NESTLE	120	la	R\$ 9,78	R\$ 1.173,60

34	Leite de côco vidro com 500ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	NORDESTE	120	vd	R\$ 11,27	R\$ 1.352,40
35	Lentilha pct 500g, classe misturada, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PINK	200	pct	R\$ 13,57	R\$ 2.714,00
36	Louro em folha inteira, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	5	kg	R\$ 59,80	R\$ 299,00
37	Macarrão espaguete, massa de sêmola de trigo grano duro, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	2400	pct	R\$ 7,48	R\$ 17.952,00
38	Macarrão parafuso ou penne, massa de sêmola de trigo grano duro, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	2000	pct	R\$ 7,48	R\$ 14.960,00
39	Macarrão espaguete integral, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	RENATA	600	pct	R\$ 7,94	R\$ 4.764,00
40	Manjeriço desidratado, folhas para tempeiro culinário, embalagem de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	20	Kg	R\$ 48,88	R\$ 977,60
41	Margarina vegetal, lata c/15kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SOFTELLY	100	Bd	R\$ 235,75	R\$ 23.575,00
42	Massa pré cozida para lasanha, pct 200g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	RENATA	1200	pct	R\$ 3,91	R\$ 4.692,00
43	Milho verde lata de 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	QUERO	600	la	R\$ 37,72	R\$ 22.632,00
44	Molho ingles, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	320	fr	R\$ 12,42	R\$ 3.974,40
45	Molho de soja, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	480	fr	R\$ 12,42	R\$ 5.961,60
46	Molho de pimenta vermelha, fr de 900ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	LANCHERO	320	fr	R\$ 12,42	R\$ 3.974,40
47	Orégano seco, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	MONCHEF	30	kg	R\$ 56,12	R\$ 1.683,60
48	Palmito picado, vd de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	BRASPALM	600	vd	R\$ 18,98	R\$ 11.388,00
49	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor manga, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 8,63	R\$ 12.945,00
50	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor goiaba, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 8,63	R\$ 12.945,00
51	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor maracujá, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 14,38	R\$ 21.570,00

52	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro, sabor uva, não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	DAFRUTA	1500	L	R\$ 12,19	R\$ 18.285,00
53	Polvilho azedo em pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	FLEXINHA	200	kg	R\$ 13,23	R\$ 2.646,00
54	Presunto de suino cozido, peça de 3,5kg aproximadamente, 1ª qualidade, produto inspecionado pelo SIF, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Entrega quinzenal.	SUINCO	1000	Kg	R\$ 23,69	R\$ 23.690,00
55	Linguiça tipo Calabresa, grossa, defumada, resfriada e embalada a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	AVIVAR	1200	kg	R\$ 20,47	R\$ 24.564,00
56	Linguiça tipo Paio, grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SUINCO	1000	kg	R\$ 23,35	R\$ 23.350,00
57	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	400	Emb	R\$ 6,33	R\$ 2.532,00
58	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	100	Emb	R\$ 6,33	R\$ 633,00
59	Reforçador para pão, embalagem de 5kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	60	Emb	R\$ 75,33	R\$ 4.519,80
60	Sal amoníaco, pacote de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	100	Emb	R\$ 16,68	R\$ 1.668,00
61	Sal grosso, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	LEBRE	200	kg	R\$ 2,07	R\$ 414,00
62	Sal refinado e iodado, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	MOC	8000	kg	R\$ 1,84	R\$ 14.720,00
63	Salsicha em lata de 180g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	ANGLO	840	la	R\$ 5,52	R\$ 4.636,80
64	Soja em grão (tipo único), para consumo humano, pct de 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	50	Kg	R\$ 13,80	R\$ 690,00
65	Trigo em grão para quibe, pct 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	1200	Emb	R\$ 5,64	R\$ 6.768,00
66	Uva passas preta, embalagem de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	40	Kg	R\$ 24,50	R\$ 980,00
67	Vinagre branco, fr de 750ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	TOSCANO	600	fr	R\$ 2,88	R\$ 1.728,00

68	Cominho em pó puro, embalado em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	PACHÁ	5	Kg	R\$ 25,76	R\$ 128,80
69	Nóz moscada inteira, embalada em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	SANTO GRANO	5	Kg	R\$ 155,25	R\$ 776,25
TOTAL						R\$ 557.734,85



ASSINATURA

NOME: katia Cristina da Silva

CPF: 005.827.686-67

Muzambinho, 14 de Março de 2023

**Anexo III - ORÇAMENTO PARA RP DE GÊNERO DE
ALIMENTAÇÃO 2023 Rei das Carnes.pdf**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS MACHADO

Rodovia Machado Paraguaçu Km 03, Bairro Santo Antônio - 37.757-000 - Machado-MG
Fone: (035) 3295.9700 /E-mail: gabinete@eafmachado.gov.br

ORÇAMENTO PARA REGISTRO DE PREÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	Un	Quan	Valor un	Valor Total
1	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	un	1.800	3,98	7.164,00
2	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, com rótulo data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega	kg	10	38,98	389,80
3	Amendoim em grão, grupo descascado, subclasse clara, tipo único. Pct com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	100	14,98	1.498,00
4	Amido de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	600	24,98	14.988,00
5	Atum ralado em água, lata de 140g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	la	600	5,98	3.588,00
6	Aveia em flocos grossos, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Pct	400	8,98	3.592,00
7	Azeite de Oliva extra virgem , puro, frasco de 500ml, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	fr	2000	27,98	55.960,00
8	Azeitona verde sem caroço, graúda, inteira, (sem ser picada), em conserva, em balde plástico contendo 3,2 kg o peso líquido e 2 kg peso drenado. De 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	bd	200	79,98	15.996,00
9	Batata palha tradicional, já frita e embalada em embalagem de plástico, pacote com 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada amostra.	Kg	1000	22,98	22.980,00
10	Bolacha água e sal, pct de 740g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	1000	13,98	13.980,00
11	Bolacha de maisena pct de 740g, 1ª qualidade,	pct	1000	13,98	13.980,00

	data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.				
12	Bombom de chocolate escuro recheado com wafer, chocolate branco e avelã, pacote com 1kg, qualidade igual ou superior à marca sonho de valsa, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	50	71,98	3.599,00
13	Caldo de carne em pó, embalado em latas ou pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	60	18,98	1.138,80
14	Caldo de galinha em pó, embalado em pacotes de 1kg do produto, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	80	18,98	1.518,40
15	Canela em pó, pct de 1 kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	30	37,98	1.139,40
16	Milho de pipoca, embalado em pacote de 500g, qualidade Premium, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Pct	1000	5,98	5.980,00
17	Canjiquinha de milho amarelo, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	200	10,98	2.196,00
18	Champignon fatiado, balde com 1,5kg drenado, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Bd	120	70,98	8.517,60
19	Chocolate granulado, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	120	20,98	2.517,60
20	Chocolate em Pó Solúvel 50% , linha profissional, indicado para o preparo das mais diferentes receitas e pode ser dissolvido diretamente nas massas, embalado em cxs ou pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	240	53,98	12.955,20
21	Côco ralado, sem açúcar , pct c/ 100g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	600	4,98	2.988,00
22	Colorau (colorífico), pct c/ 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	100	19,98	1.998,00
23	Creme de leite, lata de 300g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	la	1200	8,98	10.776,00
24	Ervilha, lata c/ 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	la	360	30,98	11.152,80
25	Erva doce, pct com 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	10	48,98	489,80

26	Extrato de Tomate, auto rendimento , s/conservante, embalado em Bag c/ 2,0kg , data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Emb	480	22,98	11.030,40
27	Farinha de mandioca torrada, grupo seca, classe fina, tipo 1, pct de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1600	15,98	25.568,00
28	Farinha de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	800	10,98	8.784,00
29	Fermento biológico p/ pão, seco, para massa doce, embalagem de 500g, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Emb	400	21,98	8.792,00
30	Fermento em pó químico, lata de 250g, 1ª qualidade, contendo: amido de milho geneticamente modificado (espécies doadoras: <i>Agrobacterium tumefaciens</i> , <i>Bacillus thuringiensis</i> , <i>Sphingobium herbicidovorans</i> , <i>Streptomyces viridochromogenes e Zea mays</i>), bicarbonato de sódio, fosfato monocálcico e carbonato de cálcio data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra. Marca de referência: Royal	la	600	7,98	4.788,00
31	Fubá de milho, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	700	9,98	6.986,00
32	Grão de bico, pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	800	8,98	7.184,00
33	Leite condensado, lata de 395g , 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	la	120	8,98	1.077,60
34	Leite de côco vidro com 500ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	vd	120	12,98	1.557,60
35	Lentilha pct 500g, classe misturada, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	pct	200	8,98	1.796,00
36	Louro em folha inteira, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	5	64,98	324,90
37	Macarrão espaguete, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	pct	2400	7,98	19.152,00
38	Macarrão parafuso ou penne, massa de sêmola de trigo grano duro , pct de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material,	pct	2000	7,98	15.960,00

	deverá ser apresentada a amostra.				
39	Macarrão espaguete integral , pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	pct	600	9,98	5.988,00
40	Manjerição desidratado, folhas para tempero culinário, embalagem de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	20	19,98	399,60
41	Margarina vegetal, lata c/15kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Bd	100	189,98	18.998,00
42	Massa pré cozida para lasanha, pct 200g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	pct	1200	7,98	9.576,00
43	Milho verde lata de 1,7kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	la	600	55,98	33.588,00
44	Molho ingles, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	fr	320	17,98	5.753,60
45	Molho de soja, fr de 900 ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	fr	480	18,98	9.110,40
46	Molho de pimenta vermelha, fr de 900ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	fr	320	18,98	6.073,60
47	Orégano seco, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	30	39,98	1.199,40
48	Palmito picado, vd de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	vd	600	26,98	16.188,00
49	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor manga , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500	13,98	20.970,00
50	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor goiaba , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500	13,98	20.970,00
51	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor maracujá , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	L	1500	13,98	20.970,00
52	Suco de fruta integral, concentrado, sem adição	L	1500	13,98	20.970,00

	de açúcar, garrafa pet de 1 litro , sabor uva , não necessita de refrigeração antes de ser aberta a embalagem. Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.				
53	Polvilho azedo em pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	200	14,98	2.996,00
54	Presunto de suino cozido, peça de 3,5kg aproximadamente, 1ª qualidade, produto inspecionado pelo SIF, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Entrega quinzenal.	Kg	1000	41,98	41.980,00
55	Linguiça tipo Calabresa , grossa, defumada, resfriada e embalada a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1200	25,98	31.176,00
56	Linguiça tipo Paio , grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	1000	25,98	25.980,00
57	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	400	15,98	6.392,00
58	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, pct de 250g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	100	18,98	1.898,00
59	Reforçador para pão, embalagem de 5kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	60	89,98	5.398,80
60	Sal amoníaco, pacote de 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	100	16,98	1.698,00
61	Sal grosso, pct de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	kg	200	4,98	996,00
62	Sal refinado e iodado, pct de 1kg, 1ª qualidade,	kg	8000	2,98	23.840,00

	data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.				
63	Salsicha em lata de 180g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	la	840	5,98	5.023,20
64	Soja em grão (tipo único), para consumo humano, pct de 1 kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	50	19,98	999,00
65	Trigo em grão para quibe, pct 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Emb	1200	8,98	10.776,00
66	Uva passas preta, embalagem de 1kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	Kg	40	33,98	1.359,20
67	Vinagre branco, fr de 750ml, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 60 dias no dia da entrega.	fr	600	8,98	5.388,00
68	Cominho em pó puro, embalado em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	5	25,98	129,90
69	Nóz moscada inteira, embalada em pct de 1kg, 1ª qualidade, com rótulo e as devidas informações, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Kg	5	159,98	799,90

Valor total: R\$691.667,50 – Novecentos e noventa e um mil seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos

Machado, 13 de Março de 2023.



Cristiane Oliveira Campos
CRISTIANE OLIVEIRA CAMPOS

CPF: 972.875.556-20 | RG: M93.208.72